15. Rega Wood, "Richard Rufus' *Speculum animae*: Epistemology and the Introduction of Aristotle in the West," in: *Die Bibliotheca Amploniana im Spannungsfeld von Aristotelismus, Nominalismus und Humanismus (Miscellanea Mediaevalia 23)*, ed. A. Speer (Leiden-New York: Brill, 1995), p. 103.

16. For more on Rufus' life and works, see R. Wood, "Richard Rufus of Cornwall and Aristotle's Physics," *Franciscan Studies*, forthcoming.

17. Ebbesen, *Commentators and Commentaries*, vol. III, p. 180.

18. Richard Rufus, *In An. post.* f. 31vb: "Potest hic quaeri causa veritatis huius propositionis 'sola per se sit necessaria' (74b6–12). Videtur enim esse falsa, quia haec est necessaria 'risibile est coloratum'. . . . Ad primum dicendum quod necessitas nihil aliud est quam inseparabilis adhaerentia praedicati cum subiecto. . . . Sic ergo 'necessarium' dicitur communiter et proprie et magis proprie. Dicendum ergo quod hic sumitur proprie, tunc patet quaesitum."

19. Terence Irwin, *Aristotle's First Principles* (Oxford: Clarendon Press, 1988), p. 6; Richard Rufus, *In An. post.*, Appendix 2 Series 2 ad 1.

20. Richard Rufus, *In An. post.* f. 31vb.

21. Richard Rufus, *In An. post.* f. 31rb.

22. Richard Rufus, *In An. post.* f. 31ra.

23. Richard Rufus, *In Phys.* I f. 1vb: "Dicendum quod possumus comparare sensibilia ad intelligibilia, vel intelligibilia ad invicem. Si primo modo, dicemus quod non sunt eadem nobis notiora et notiora naturae. Si secundo modo, hoc potest esse dupliciter: possumus enim comparare maius commune vel minus commune vel convertibilia ad invicem. Primo autem modo est idem nobis notum et simpliciter, quia universale est nobis notius et naturae, ut patet. Videndo enim aliquid a remotis cognoscimus prius commune quam speciale. Si secundo modo, scilicet comparando convertibilia ad invicem, cuiusmodi sunt propria causa et proprium causatum, distinguendum est notum: aut quod dicit certitudinem simpliciter, aut certitudinem secundum quid sive diminutam. Primo modo est adhuc idem nobis notius et simpliciter, quia non potest plena cognitio haberi de causato nisi de causa prius habeatur. Si secundo modo, e converso est."

24. Richard Rufus, *In An. post.* f. 32ra: "causa autem proprie loquendo est quod est sufficiens ad talem effectum, et in qua nisi est de non-causa, quia si dicatur 'figura habet tres' etc., non tango causam sufficientem."

25. William of Ockham, *Quaestiones in librum secundum Sententiarum, Reportatio* (Guillelmi de Ockham *Opera Philosophica et Theologica; Opera Theologica V*), ed. by G. Gál and R. Wood (St. Bonaventure, NY: The Franciscan Institute, 1981), pp. 258, 314.

26. Richard Rufus, *In An. post.* f. 31va. This is itself a difficult subject, which we cannot discuss much further here. But given the Platonic elements in Rufus' philosophy, he clearly does not mean to claim that external natures directly produce cognition. For more on Rufus' epistemological views see Wood, "Rufus' *Speculum animae*" and her forthcoming "Richard Rufus of Cornwall and the Classical Tradition: A Medieval Defense of Platonism." For the present, we should simply note in passing that there is further evidence of Rufus' Platonism in his *Posterior Analytics* commentary. Rufus says that Plato's views on the soul were correct in part (*In An. post.* f. 30ra).

27. Terence Irwin, *Aristotle's First Principles*, p. 2.

28. Richard Rufus, *In An. post.* f. 32va: “definitio per causam formalem, haec ostendit illam quae est per causam materialem.”

29. Richard Rufus, *In Phys.* I f. 1vb: “Nota quod per hoc quod dicit ‘usque ad elementa’ (184a15) innuit ordinem causarum. Per hoc enim quod dicit ‘primas causas’ intelligit causas finales, quia finalis in genere causarum prima est et extrinseca, et hanc sequitur efficiens. Et materia et forma in genere causarum sunt ultima et sunt causae intrinsecae . . .”

30. Richard Rufus, *In An. post.* f. 30ra: “Ad ultimum dicendum quod specialis causa secundum quam efficiens definitur per finem et e converso est quod utrumque est causa alterius, aliter tamen et aliter. Finis enim habitualiter et potentialiter existens est causa efficiens movens ipsum, sicut tegere ab intemperiebus etc. est causa movens architectorem. Efficiens autem causa actualis existentiae ipsius finis. Et sic utrumque per reliquum definire potest.”

31. Roger Bacon, *Quaestiones supra libros quatuor Physicorum Aristotelis (Opera hactenus inedita Rogeri Baconi*, fasc. 8), ed. Robert Steele (Oxford: Clarendon Press, 1930), pp. 74–76.

32. Richard Rufus, *In Phys.* II f. 4rb: “Movens ergo ut efficiens movet propter finem. Unde sicut efficiens propter finem movet et exit in actum propter finem, sic efficiens in ratione efficientis salvatur et est per finem.”

33. Richard Rufus, *In Phys.* II f. 4rb: “In qualibet enim causa est totum rei esse sed non totaliter. Si enim respiciatur ad efficientem in quantum intendens, tota res aliquo modo erit in efficiente; efficiens enim totam rem facit. Si autem respiciatur ad causam formalem, tota res erit in causa formali; facit enim forma totam rem esse. Si autem respicitur ad causam materialem, tota res in ipsa erit; tota enim res educitur a materia. Totum ergo esse rei est in qualibet causa, sed non totaliter, quia diminute et secundum virtutem; sed in omnibus causis [simul sumptis] est totum esse rei totaliter. Et propterea per quamlibet causam potest definiri; per omnes tamen simul definitur completissime.”